האמצעים שנקטו לשם השגת השינויים בדיני הגנת הצרכן בישראל במאה העשרים ואחת
3. תרומתן של הפסיקה והאקדמיה לקידום דיני הגנת הצרכן

- ב. המעבר מהגנת צרכנים מפני כוחם העדיף של עוסקים אל הסדרת הסחר ההוגן
- ג. כשלונות והישגים – חוק החוזים האחידים וחוק תובענות ייצוגיות
1. חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982
2. חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006
- ד. אכיפתו של חוק הגנת הצרכן
1. הצורך באכיפה אזרחית – חסרונות האכיפה הציבורית
2. הצורך באכיפה ציבורית – חסרונות האכיפה האזרחית
- ה. התפתחותם של דיני הגנת הצרכן: סיכום, מסקנות והצעות לעתיד
1. סיכום ומסקנות
2. הצעות לעתיד

מבוא

דיני הגנת הצרכן עימנו זה עשרות שנים.

עם כל

- 1 לרשימה של עשרים ושניים חוקים צרכניים שנחקקו בישראל עוד לפני שנת 2000 ראו סיני דויטש דיני הגנת הצרכן כרך א: יסודות ועקרונות 294–298 (2001). מאז נחקקו חוקים צרכניים רבים נוספים, כגון חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה), התשע"ב-2012, חוק נתוני אשתי, התשע"ו-2016, וחוקים רבים נוספים. ראו להלן בה"ש 102 שורה של חוקים צרכניים שעברו תיקונים משמעותיים במאה העשרים ואחת. עיקר השינויים נבעו מהתיקונים הרבים לחוקים הצרכניים הבסיסיים, כפי שיפורטו להלן בפרק א.

6 ראו להלן פרק ב.

7 ראו *World Consumer Protection Map*, UNCTAD, <https://did.li/unctad-org-map>

אולם חקיקה זו אינה מבטיחה רמה נאותה של הגנה על הצרכן כאשר לא ברור כיצד חקיקה זו מיושמת הלכה ולמעשה.⁸

במאמר זה אבחן את יישום הדינים הצרכניים של החקיקה הצרכנית, ובראשם חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. במאמר ייבחנו הן חסרונות האכיפה הציבורית והן חסרונות האכיפה האזרחית.⁹ בעיה זו קיימת גם בחוקים צרכניים שמיועדים להגן על לקוחות, ולא דווקא צרכנים, כגון חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, וחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.¹⁰ בחינה זו תלמד כי בצד ההישגים של חוקים אלו יש בהם גם לא מעט כשלים, ויש לתת את הדעת לשאלה כיצד לתקנם. המאמר בוחן בפרספקטיבה רחבה את המצב הקיים הלכה ולמעשה – מחקר שטרם נעשה לגבי הדין הצרכני בעשרים השנים האחרונות.

עם השנים התברר כי אין די בהגנת הצרכן מפני עוסקים לא-נורמטיביים, אלא יש לקבוע דינים שיסדירו את הסחר ההוגן.

בשנות השמונים נחקקו החוקים הבסיסיים של הגנת הצרכן,¹⁸ ובשנות התשעים כבר היו בישראל כעשרים חוקים צרכניים בתחומים שונים.¹⁹ אולם למרות החקיקה הענפה עדיין נותרו תחומים רבים שלא טופלו כלל בחקיקה הצרכנית.²⁰ יתר על כן, התברר כי החקיקה בשנות התשעים

17 ראו חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957, ס"ח 24, ומאות תקנות וצווים שהותקנו מכוחו; פקודת המשקלות והמידות, 1947; חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, ס"ח 196; חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, ס"ח 14; חוק התקנים, התשי"ג-1953, ס"ח 30; וחוק שיפוט בתביעות קטנות, התשל"ו-1976, ס"ח 247 (אשר הוחלף לימים על-ידי חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984).

18 חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 248; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, ס"ח 258; חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981, ס"ח 94; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981, ס"ח 208; חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, ס"ח 8; חוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980, ס"ח 86; חוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, ס"ח 128; חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, ס"ח 187; וחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128 (אשר לימים שונה שמו ל"חוק התחרות הכלכלית").

19 לרשימת עשרים ושניים החוקים הצרכניים שנחקקו בישראל עד שנת 2000 ראו סיני דויטש דיני הגנת הצרכן כרך א, לעיל ה"ש 1, בעמ' 297-298. ארבעה-עשר מהחוקים הללו נחקקו עוד לפני שנת 1985.

באותו מקרה חייב בית-המשפט את הנתבעת בפיצויים על בסיס עשיית עושר ולא במשפט, וזאת ללא צורך בהכרה בהתנהגות זו כעוולה נזיקית.

עדיין אין בישראל חוק האוסר תחרות לא-הוגנת. כבר לפני יותר מיובל שנים הוצעה הצעת חוק לאיסור תחרות לא הוגנת, התשל"ג-1972, אולם ההצעה לא הבשילה לכלל חוק. בהצעת החוק המקורית הוסדרו הן נושאים של הגנת הצרכן והן סוגיות של תחרות הוגנת. החלק הצרכני עובד ונחקק בשנת 1981 בחוק הגנת הצרכן, אך ההוראות בנושאי התחרות לא נחקקו. בשנת 1996 שוב הוצעה הצעה בנושא – הצעת חוק לאיסור תחרות לא הוגנת, התשנ"ו-1996, ה"ח 346. הצעה זו עסקה אך ורק בהליכי מסחר, אך גם היא לא עברה בחקיקה. ראו יצחק עמית "הצעת חוק איסור תחרות לא הוגנת, תשנ"ו-1996" הפרקליט מג 223 (1996).

54 אין סתירה בין אמירה זו, שלפיה בזכות החקיקה פחת הצורך בתביעות של אזרחים ובאכיפה של הרשויות, לבין הנתונים המצביעים על גידול במספרן של התלונות הצרכניות והתביעות הצרכניות, בעיקר בבית-המשפט לתביעות קטנות.

רעננה לבניה והשכרה בע"מ, פ"ד נו(3) 289 (2002); ע"א 8144/00 עלריג נכסים (1987) בע"מ נ' ברנדר, פ"ד נו(1) 158 (2002); ע"א 5888/08 אלרומלי נ' החברה הכלכלית לפיתוח רהט בע"מ (נבו) 3.2.2011.

64 ראו ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ, פ"ד מט(2) 265 (1995); דנ"א 2045/05 ארגון מגדלי ירקות – אגודה חקלאית שיתופית בע"מ נ' מדינת ישראל,

צורך לתקן את חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים הכללי), ואת חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.⁶⁵ חוקים אלו נחקקו לפני עשרות שנים וכמעט לא תוקנו מאז, שכן כאשר התעוררו בעיות חדשות, מצא בית-המשפט דרכים לפתור אותן. לעומת זאת, הנושא של דיני הגנת הצרכן פותח בחקיקה, בתקנות, באסדרה ובפעילותם של גורמי הפיקוח, וכן בפעילותם של צרכנים ועורכי-דין.

בעיה חמורה עוד יותר היא הפרשנות השמרנית של בתי-המשפט להוראות חוק צרכניות. בעיה זו נמשכת כבר עשרות שנים, החל בפרשנות שמרנית לחוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1964, ועד לפסיקה שמרנית בתחום התובענות הייצוגיות, אשר מקשה את יישומן הלכה למעשה. הדוגמאות לפרשנות שמרנית של בית-המשפט העליון בעניינים צרכניים הן רבות. לענייננו נזכיר כמה מהן בתחומים שונים של דיני הגנת הצרכן.

הוראה דומה קיימת גם בס' 58 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), אולם הוראה זו מצומצמת מאוד, ולא תוקנה מאז נחקקה בשנות השמונים. בחקיקה הפיננסית של המאה העשרים ואחת יש מרכיבים רבים יותר של הגנת הלקוח, בדומה לחוק הגנת הצרכן. לדוגמה, ס' 43 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016, כולל עיצומים, סעדים וסנקציות נוספות לעומת החקיקה של שנות השמונים. גם ס' 43 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, כולל מרכיבים רבים יותר מתוך חוק הגנת הצרכן, אך הוא עדיין מצומצם יותר. ההתייחסות במאמר זה היא בעיקר לחוק הגנת הצרכן, שכן הוא החוק הצרכני הכללי, בעוד חוקי הצרכנות האחרים הם חוקים מיוחדים העוסקים בסוגיות ספציפיות. כל אימת שמתעוררת שאלה צרכנית שאינה מוסדרת בחוקים אלו, יפנו בתי-המשפט לחוק הגנת הצרכן.

70 בפסק-הדין של בית-המשפט העליון ברע"א 6072/98 שדמון נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(1) 519 (2000), פורש חוזה חיסכון בין צרכן לבין המדינה בבית-המשפט העליון כך שהחיסכון לא ירד לטמיון בשל אי-הצמדתו למדד. אולם בדיון הנוסף, ברוב של חמישה מול שניים, ניתן פסק-דין לטובת המדינה, שפירושו היה שהצרכן איבד את כל כספו בהשקעה זו. ראו דנ"א 1792/00 מדינת ישראל נ' שדמון, פ"ד נו(5) 643 (2002).

71 ע"א 1304/91 טפחות – בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' ליפרט, פ"ד מז(3) 309 (1993).

72 ראו חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 2), התשנ"ד-1994, אשר הוסיף לחוק את ס' 17א, שקבע מפורשות כי גם ערב להלוואה מבנק הוא לקוח.

73 כאמור, כבר בשנת 1996 היו עשרים ושניים חוקים צרכניים. עם זאת, התחושה הייתה שאין

לעומת זאת, בנושא של תובענות ייצוגיות צרכניות יש עיסוק רב יותר במחקר המשפטי, שכן מדובר בתביעות גדולות ובכספים

הגנה מספקת על הצרכנים. במאה העשרים ואחת שופר המצב על-ידי חקיקת חוקים חדשים ותיקון החוקים הצרכניים הקיימים, ובראשם חוק הגנת הצרכן. ראו, לדוגמה, חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה); חוק הפיקוח על מכונים פסיכומטריים, התשס"ט-2008; חוק מכירת רכב משומש (זכאות למידע וגילוי נאות), התשס"ח-2008; חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 53), התשמ"ב-2012, ס"ח 319. חוסר זה לא נשמט מעיניו של עורך הגיליון. ראו שמואל בכר "דיני הצרכנות – לאן? 30 שנה לחקיקה הצרכנית" חוקים ה' 5, 14 (2013) (להלן: בכר "30 שנה לחקיקה הצרכנית"). אף שהגיליון כולו הוקדש כאמור לנושא של דיני הצרכנות, בפועל דנו מאמרי החוזים אחידים ובדיני בנקאות, ולא בדיני הגנת הצרכן.

רק ארבעת הראשונים עוסקים בתביעות של לקוח נגד עוסק או נגד מבטח, תאגיד בנקאי או נותן שירותים פיננסיים. כל השאר עוסקים בסוגיות חשובות שאינן מתייחסות דווקא להסכמים צרכניים. תחולתם הרחבה של חוקים אלו יש בה כדי ללמד אותנו על הכשלונות וההישגים של חוקים צרכניים טוב יותר מאשר חוקים המוגבלים רק להגנת הצרכן במובן הצר.

1. חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982

החוק המקורי נחקק עוד בשנת 1964, במטרה להגן על לקוחות מפני תנאים מקפחים בחוזים אחידים. ההערכות הן ש-99% מהחוזים הצרכניים הם חוזים אחידים,¹⁰⁴

הוגן); חוק המכר (דירות) (בעיקר חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 5), התשע"א-2011, ס"ח 778; חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 6), התשע"ד-2014, ס"ח 334; וחוק המכר (דירות) (תיקון מס' 7), התשע"ד-2014, ס"ח 335); חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות); חוק הדיור המוגן, התשע"ב-2012; חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה); חוק הפיקוח על מכונים פסיכומטריים; חוק מכירת רכב משומש (זכאות למידע וגילוי נאות). במקביל לחקיקה הענפה יש גם התערבות אסדרתית מסיבית של משרד התקשורת בחוזים של חברות הטלפון הסלולרי. ראו ס' 2-4 לחוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011; חוק התקשורת (בזק ושירותים) (תיקון מס' 53). לסקירת האמצעים שנקטו בתחום זה בשנים 2010-2012 ראו ארו כהן "התערבות או מעורבות: תהליכי רגולציה בענף התקשורת הסלולרית בישראל" מסגרות מדיה 11, 79, 108-91 (2013).

120 ס' 16(א) לחוק החוזים האחידים מונה את הרשויות המוסמכות להגיש בקשה לבית-הדין לביטול או שינוי של תנאי מקפח: היועץ המשפטי לממשלה או בא-כוחו, הממונה על הגנת הצרכן והסחר ההוגן, כל ארגון לקוחות ורשות ציבורית שנקבעו בתקנות וכן ארגון לקוחות שיאשר שר המשפטים לעניין מסוים. בתקנות החוזים האחידים, התשמ"ג-1983, הוכרו בתק' 4 כמבקשים הגופים הבאים: (1) המועצה הישראלית לצרכנות; (2) הרשות להגנת הצרכן בהסתדרות; (3) בנק ישראל. בתק' 3 לאותן תקנות נקבע כי המשיבים לבקשת ביטול תנאי מקפח בבית-הדין יהיו, נוסף על המשיבים שנמנו בס' 12(ב) לחוק המקורי (בטרם בוטל פרק ג),

האם זה סופו של חוק החוזים האחידים? לאו דווקא. אם הביקורת השיפוטית תפעל כראות, אזי הביקורת של בית-הדין לחוזים אחידים לא תהא חיונית.¹²¹ ראוי לציין כי חוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1964, התבסס על דוח שהכינה בזמנו ועדה בראשות פרופ' טדסקי, שהציעה רק את הביקורת השיפוטית.¹²² הקמת בית-הדין לחוזים אחידים (בזמנו המועצה לחוזים אחידים) לא הייתה חלק מהמלצות הדוח, והיא הוספה לחוק בעקבות ביקורת על המלצות הוועדה וכאמצעי נוסף לצד הביקורת השיפוטית. אין קושי ממשי בהעברת מרכז-הכובד לביקורת השיפוטית.

בשנת 2020 הוגשו 592 בקשות לתובענות ייצוגיות צרכניות (מתוך סך כולל של 2,252 בקשות לתובענות ייצוגיות), ובשנת 2021 הוגשו 629 בקשות לתובענות ייצוגיות צרכניות (מתוך 1,510). הדבר מלמד שלאחר הירידה החזקה בשנת 2019 התמתנה הירידה בשנים 2020 ו-2021, למרות הטלת האגרות בתקנות.

126 ביום 8.5.2018 נכנסו לתוקפן תקנות בתי המשפט (אגרות) (תיקון), התשע"ח-2018, ק"ת 1748. על-פי תקנות אלו, ולאחר עדכון תעריפים שנעשה בהודעת בתי המשפט (אגרות), התשפ"ד-2023, ק"ת 942, בעבור הליך תובענה ייצוגית הנדון בבית-משפט שלום תשולם אגרה בסך 8,992 ש"ח, ובמקרה של הגשת תובענה ייצוגית לבית-המשפט המחוזי תשולם אגרה בסך 17,984 ש"ח.

127 בעקבות הטלת האגרות פחת מספר התובענות הייצוגיות בכ-50%. ראו גלי אביב ואסף שטיין נתונים כמותיים על אודות אגרות בתובענות ייצוגיות תרשים 1 בעמ' 4 (מחלקת המחקר של הרשות השופטת 2019).

יש להעריך את ההתקדמות שחלה בפעילותה של הרשות המבצעת בכל הקשור להגנת הצרכן,¹⁴⁸ אך בסופו של דבר הדאגה לקיום הוראות החוק נותרה

145 ראו תקנות הגנת הצרכן (מכירות באשראי, מכירה מיוחדת ועסקה ברוכלות), התשמ"ג-1983; תקנות הגנת הצרכן (עריכת חוזה בכתב ופרטים שרוכל חייב למסור לצרכן), התשס"ח-2008; צו הגנת הצרכן (סימון ואריזה של מוצרי מזון), התשנ"ט-1998; צו הגנת הצרכן (סימון טובין), התשמ"ג-1983 (יותר מאלף תוצאות במאגר "נבר").

146 ההליכים העיקריים שהצרכנים נוקטים הם תביעות של עד 34,000 ש"ח, המוגשות לבתי-משפט לתביעות קטנות, ותובענות ייצוגיות, המוגשות לבתי-משפט מחוזיים או השלום. תביעות קטנות הן הליך אזרחי שלרשויות אין סמכות להתערב בו. תובענה ייצוגית יכול שתוגש גם על-ידי גופים ציבוריים, אך בפועל הם אינם פעילים כמעט בתחום זה.

תידרש חקיקה נוספת כדי לקדם את דיני הגנת הצרכן.

ייצוגיות, י"פ התשפ"ד 1626. דוח מפורט זה, המתייחס לשנת 2022, משתרע על יותר מחמישים עמודים. הגוף המנהל את הקרן הוא ועדה בת חמישה חברים. נוהל עבודת הוועדה פורסם בילקוט הפרסומים, התשפ"ב-2022, בעמ' 11735.

עיקר החידושים במאמר זה יוצגו בקצרה כאן, ובהמשך ביתר הרחבה. ראשית, הוצג הגידול הדרסטי בחקיקה הצרכנית – חקיקה דינמית המרחיבה את היקף הסוגיות הצרכניות – ונבחנה השאלה כיצד יושמה חקיקה זו הלכה למעשה.